ramento et addito de uoluntate ipsorum domini

Thome marchionis et domini Thome de Sabaudia.

quod si dictus dominus marchio Saluciarum ho

stagia non teneat uel ab ipsis recederet dicta

pecunia non soluta quod incontinenti sine dilacione

aliqua dictam pecuniam cum dampnis expensis et

interesse predictis soluere teneatur in denariis uel

denariatis bonis sicut superius annotatur. Renun

ciando prenominatus dominus marchio Saluciarum

ex pacto ex certa scientia in predictis et supradi-

ctis omnibus et singulis exoeptioni doli mali et in
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factum et sine causa uel ex iniustu causa et cuius- a filio domini Guillieimi Maynfredi de Lucerna. Vil-

übet detemptionis et erroris et generaliter omnibus

aliis exceptionibus beneficiis iuribus tarn ciuilibus

quam canonicis quibus dictas dominus Thomas

marchio Saluciarum et eius heredes se tueri posr

sent a predictis uel uenire seu faceré contra pre-

dictam uel aliquod predictorum et de predictis

omnibus dictus dominus marchio Saluciarum pre-

cepit michi notario predicto per me fieri publicum

instrumentum iubens et mandans ut ipsum instru-

mentum compleam atque reddam dicto Thome de

Sabaudia. Et est sciendum quod dictus dominus

marchio Saluciarum predicta omnia et singula iu-

rauit et promisit modo quo supra atendere et in-

uiolabiliter obseruare. Ita tarnen quod quam cito

lenco de ssricto Stephàno de terra Ast. Viüenco

filio condam domini Brayde. Morando filio condam.

domini Bruni de Moreta. Iacobo iuuene de eodem

loco notario et aliis quampluribus testibus ad hoc

conuooatis. Guffl contemciones et discordie fuissent

inter illustrée uiros dominum Guillielmum mar-

chionem Montisferrâti ex una parte et dominum

Thomam de Sabaudia ex parte altera precipueoc-

casione terre et hominum de taurino. Qui recor-

dacionis inclite dominum Thomam de Sabaudia

comitem patreie ipsifrs Thome eeperunt et quos

ipse marchio contra dictum Thomam defendebat

propter quod dictus Thomas detinuit marchionem

predictum fiualiter dicte partes ad bonam pacem

per ipsum uel alium suo nomine dicte duo milia b et concordiam peruenissent inter se quam pluies

et quiugente libre turonenses ipsi Thome de Sa

baudia essent solute racione conuencionum predi-

ctarum uel de ipsis in denariis seu denariatis bo

nis ipsi Thome de Sabaudia satisfactum esset aut

aliquo alio modo et de dampnis interesse et ex-

pensis si que uel quas sustinuisset dictus Thomas

de Sabaudia ob defectum dicti Thome marchionis

Saluciarum et pro eo quod idem dominus marchio

Saluciarum non tenuerit hostagia uel non soluerit

seu satisfecerit ipsi Thome de Sabaudia de predi

cta pecunie quantitate cum intéresse idem dictus

marchio Saluciarum et eius successores ab obbli-

gacionibus et pactionibus predictis libere remaneant

et inmunes.

Actum prope locum qui dieitur Villa super ripam

Mayre.

Et ego Boninus longus de pinarolio notarius pu-

blicus interfui banc cartam composai atque scripsi.

( MXX )

Cauzione pvestata da Giorgio e Gilberto del fu

Bußino e Giovanni del fu Man/redo signor di

conuenciones faoientes et inter alia foret dictum et

conuentum inter Thomam et marchionem predictos

quod dictus marchio teneretur dicto Thome poneré

et constituere bonam caucionem ad uoluntalem

dicti Thome et ad consilium sapientum suorum

usque ad quantitatem sex milium librarum turo-

nensium cum quibusdam aliis obbligacionibus in

instrumento pacis contentis pro hiis que inter ipsos

conuenerunt firmiter atendendis prout hec omniu

et alia plura clarius continentur in quodam in-,

strumento publico facto manu pétri de mercato de

yanua notarii publici. Quod quidem instrumentum

incipit sic. Anno Domini millesirao cc.lxxx. indt-

ctione vin. die xi. kalendas iulii. coram me uota-

c rio et testibus infrascriptis. Nöueriöt uoluersi pre

sentes litteras inspecturi. quod in presencia mei

notarii infrascripti. illustres uiri dominus Guilliel-

mus marchio Montisferrâti et Thomas de Sabaudia

et cetera, et finit sic. Ego autem Albertus Sibonus

de baudissero auctoritate notaries imperiali pu-

blicus palatinus premissis omnibus interfui et ro-

gatus manu propria me subscripsi. et presens pu

blicum instrumentum in hoc fine meo consueto

signo signaui. Cumqúe Iorgius et Gilbertus filii

condam domini Ruffini de moreta et Iohannes filius

condam domini Maynfredi de moreta uiderent et

cognoscerent manifeste sua interesse si que conuenta

fuerint inter dictas partes efiecttii màncipentur et

pax remaneat inter ipsos tara racione afectionis

Moretta per tosservanza delta pace conchiusa ira d et amoris quam hiidem Iorgius. Gilbertus et Iohan-

Tommaso di Savoia, ed il márchese Guglielmo di

Monferrato.

1 abo , a4 agosto

DalCoriginale. R. Archivia di Corto , m. a , n. 16.

(P. D.)

Anno Domini millésime cc.lxxx. indictione octa-

ua. die xxiiii mensis augusti. presentibus Oberto

nés domini de raoreta habent erga dictum domi

num marchionem ас etiam erga predictum domi

num Thomam de Sabaudia quam propter magna

pericula que inminent atque incurrere possent ipsi

domini de moreta propter guerram ipsorum mar

chionis et Thome de Sabaudia si predicta non

fièrent prout hec omnia hiidem domini de moreta

confitebantur et publice asserebant coram me no

tario bonino longo et testibus suprascriptis. eciam

et per transaclionem et ex causa transactionis pre-

dicte prefati Iorgius et Gilbertus fratres et Iohan

nes predict! scientes se principaliter obligare, ca-

uerunt et promiserunt per stipulacionem sub obli-

gacionc omnium bonorum suorum uidelicet predi
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cti fratres pro dimidia et quilibet eorum in soli- a

dum et predictus Iohannes pro alia dimidia michi

notario suprascripto lanquam persone publice so-

lempniler stipulanti et recipienti noraine et ad par

tem dicti domini Thome de Sabaudia et successo-

rum suorum se factures et curaturos quod dictus

marchio Montisferrati tenebit et inuiolabditcr ob-

seruabit predictam pacem et omnes conuenciones

per eum factas diclo domino Thome de Sabaudia

smgularitér et generaliter ea omnia et singula que

in quodam instrumento pacis continentur et hoc

sub pena quingentarum librarum turonensium. .

Quam quidem penam iamdicti Ioi'gius et Gilbertus

fratres pro dimidia et dictus Iohannes pro alia di

midia uidelicet predicti fratres quilibet eorum in

solidum dare et soluere teneantur dicto Thome de b

Sabaudia uel successoribus eius quandocumque mar

chio Montisferrati predictus contra predicta aut

aliquod predictorum ueniet uel faciet et hoc cum

omnibus dampnis expensis et intéresse quos et

que facerent et incurerent pro ipsa pena petenda

et exigenda. Hoc autem addito de uoluntate pre

dicti domini Thome et dictorum dominorum de

Moreta. quod soluta semel dicta ipsi Thome per

ipsos dominos de Moreta ut supra dictum est uel

per suos successores ipsi et successores sui ab

obbligacione dicte pene totaliter et ab obbligacio-

nibus et paccionibus supradictis liberentur. Saluo

quod si dictus Thomas uel successores dampna

uel expensas et interesse fecissent uel sustinuissent

pro ipsa petenda et exigenda uel si dicti domini <

de moreta hostagia tenere récusent uel diûerrent

seu non tenerent pro ut inferius annotatur uel non

soluerent seu satisfacerent dictam penam dicto

Thome seu satisfacere recusarent uel different et

ipsi domini de Moreta uidelicet predicti fratres

pro dimidia et quilibet illorum in solidum et di

ctus Iohannes pro alia dimidia ad predicta dampna

interesse et expensas teneantur ipsi Thome et suis

successoribus sicut inferius est expressum. et sic

atendere ut supra legitur. predicti domini de Mo

reta promiserunt et conuenerunt sub obbligatione

omnium bonorum suorum ut supra michi iamdicto

notario stipulanti et recipienti nomine quo supra.

Conuenerunt insuper ac promiserunt predicti do

mini de Moreta michi iamdicto notario stipulanti

et recipienti nomine quo supra quod pro pena cum

dampnis et expensis et interesse predictis si con

tingent earn comiti uenient et tenebunt hostagia

ad requisicionem dicti Thome uel eius nuncii aut

successorum suorum infra xv. dies post dictam re

quisicionem sibi factam suis propriis expensis apud

ruuiglascum uel aput carium uel aput albam uel

aput nouellum ubi ipsis magis placuerit et quem

locum de predictis in principio duxerint eligen-

dum. sed eo electo quem eligent mutare et non

possint. sed in eo tandiu teneant hostagia donee

de dicta summa pecunie dampnis et interesse ipsi

Thome et eius successoribus esset in denariis uel

bonis denariatis per ipsos dominos de Moreta ut

supra uel per alium seu alios suo nomine plenarie

satisfactum. sed quamdiu dicti domini de Moreta

ipsa tenebunt hostagia continue ut snperius decla-

ratur et ad soluendum dictam pecuniam uel ad

reddendum dicta uadia minime compellantur. Que

omnia et singula supradicta predicti Iorgius. Gil

bertus et Iohannes domini de Moreta iurauerunt

sponte tactis corporaliter sacrosanctis Dei Euan-

geliis atteudere cum effectu ac inuiolabiliter ob-

seruare ut superius sunt expressa. Hoc expresso in

ipso iuramento et conucnto de uoluntate dicti do

mini Thome et ipsorum dominorum de Moreta.

quod si dicti domini de Moreta ipsa hostagia non

tenerent uel ab ipsis recédèrent predictam pe

cuniam non soluta quod incontinenti sine dilacione

aliqua dictam pecuniam cum dampnis et, expensis

et interesse predictis soluere teneantur ipsi Thome

in denariis seu denariatis bonis sicut superius an

notatur. Renunciando dicti domini de Moreta ex

pacto et ex certa scientia in predictis super pre

dictis omnibus et singulis exceptioni doli mali et

in factum et sine causa uel ex iniusta causa et

cuiuslibet detempcionis et erroris et generaliter

omnibus aliis exceptionibus benefieiis et iuribus

ciuilibus et canonicis quibus hiidem domini de Mo

reta et eorum heredes se tueri possent a predictis

uel uenire seu faceré contra predicta uel aliquod

predictorum et dicti fratres

.... de pluribus reis et de predictis omnibus di-'

cti domini de Moreta preceperunt michi notario

? suprascripto per me fieri publicum instrumentum

iubentes et mandantes ut ipsum instrumentum com-

pleam atque reddam Thome de Sabaudia memó

rate Et est sciendum quod predicti domini de

Moreta predicta omnia et singula iurauerunt et pro

miserunt modo quo supra atendere et inuiolabiliter

obseruare. Ita tamen quod quam cito per ipsos

dominos de Moreta uel per alium suo nomine di

cte quingente libre turonenses ipsi Thome uel

mandato suo essent solute racione conuencionum

predictarum uel de ipsis in denariis seu denariatis

bonis ipsi Thome satisfactum esset aut alio quo-

quo modo et de dampnis interesse et expensis si

que uel quas sustinuisset dictus Thomas ob defe

ctum dictorum dominorum de Moreta. et pro eo-

d rum quod hiidem domini de Moreta non tenuerint

hostagia uel non soluerint seu satisfecerint ipsi

Thome de predicta pecunia quantitate cum inte

resse hiidem dicti domini de Moreta et eorum

successores a pactionibus obligationibus supradictis

libere remaneant et inmunes.

Àctum in plathea Morete.

Et ego Boninus longus de Piuarolio notarius pu-

blicus interfui et rogatus hanc cartam ita compo-

sui atque scripsi.
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( MXXI )

Sentenza cTarbitri nella causa tra il capitolo delta

SS. Trinità di Torino e la comunità e gli uomini

di Buriasco Inferiore sai diritti del capitolo nel

territorio desso comune.

ia8a , a4 agosto ; ,,

(WW -w , чО'.>ог -,'ji.»n ' OfTV» vi» ^iwiínilr J9Wn 1' ■

Dall'orig. Avehivio delta Città di Pinerolo , cat. 4 ■ "•• 1 , n. a.

Anno Domini millesimo ducentésimo octuagesimo

secundo indictione decima die uigesima quarta ац-

gusti presentibus testibus infrascriptis. Cum lites et

discordie uerterentur inter dominum Gullielinum

becutum canonicum taurinensem suo et procurato-

rio nomine pro domino ottone de clara domino

iacobo luria domino iacobo garboto domino petro

sancto et domino operto bauduyno canonicis et

presbiteris altaris indiuidue trinitatis de taurino ex

una parte et uniuersitatem buriasci seu ualfredum

bertrammi et iohaninum uarinum síndicos et acto

res dicte uniuersitatis defendentes ex altera coram

domino iacobo de pado ciue taurinense domino

ottone de melioreto arbitris seu arbitratoribus seu

a täte seu eisdem sindicis ipsius nomine suo et pre-

dictorum nomine sibi ostendi quas possessiones te-

nent ab ipso domino uillielmo et presbiteris supra-

scriptis et quo modo et qualiter eas tenent quod

si ostendere noluerint uel non potuerint petit ipso

ipsius uniuersitatis nomine seu ipsam uniuersitatem

sibi nomine predicto comdempnari ad restitucionem

predictarum possessionum pronunciarique quod ipsos

fuisse male fidei possessores. Item petiit ab ipsa

uniuersitate seu eiusdem eius nomine sibi dimitti

et expediri omnes possessiones de '¿'^$¡1

aliorum confinium in territorio buriasci de quibus

fictum seu redditus aliquis non prestatur cum eas

illicite occupauerint possessores earimdem ueluti

pertinentes ad dominium prefate prebende. Item

pee ab ipsa uniuersitate seu sindicis

amicabilibus со

electis ut patet per cartam compromissi factam per

me notarium infrascriptum eodem anno die тал

iuüi. Coram eisdem per ipsum dominum Guliel-

roum becutum nomine quo supra parti auerse pe-

ticionibus exhibitis in bac forma, coram uobis do-

minis iacobo de pado ciue taurinensi et ottone de

melioreto iuris peritis arbitris seu arbitratoribus a

partibus infrascriptis electis agit dominus Guilliel-

mus becutus canonicus taurinénsis suo nomine pro

dimidia et procuratorio nomine pro presbiteris

sánete et indiuidue trinitatis de taurino scilicet ar-

chipresbitero condam taurinensi et domino otone

de clara domino iacobo luria domino iacobo garboto

domino petro sancto domino uberto bauduino ca-

eius nomine fidelitatem et homagium prestari pro

bits que ab ipso prebende

nomine aparuerit licite detinere ipsis peticionibus

uisis et plenius intellects et responsionibus eorun-

dem et utriusque partis racionibus cartis et scri-

pturis et omnibus hiis que dicte partes producers

uoluerunt presentibus partibus suprascriptis pro

bono pacis et concordie. inter eos perpetuo habende

arbitri seu arbitratores et amicabiles compositores

predicti dixerunt et pronunciauerunt ex uigore com

promissi prelibati, quod omnia comunia frascheti

buriaschi capta et diuisa per homines buriasci uel

alios quoscumque commorantes in buriasco uel

extra reducantur ad comune buriasci et siut co-

partibus suprascriptis с munia inter eos Item dixerunt et pronunciauerunt

super secunda peticione quod ill i. qui tenent pos

sessiones aliquas in territorio buriasci teneantur

eas ipsi domino uillielmo nomine quo Supra consi

gnare et ostendere quo modo et qualiter eas tenent

exceptis possessionibuS contentis in masis eorum et

maso et antecessorum suorum quas modo tenent et

possident uel per se uel per alios fuerint

possidere. eo saluo quod si predicti homines de

buriasco reperirentur habere uel possidere aliquas

possessiones in territorio buriasci aliter quam supra

contineatur nec docere possit quo modo et qualiter

eas teneatur quod quidem teneantur docere de

ipsis se debeant acordare et aconzare cum ipso

domino Guillielmo nomine quo supra arbitrio duo-

nonicis ecclesie taurinensis pro alia dimidia contra à rum hominum de burriasco eligendorum per pre-

uniuersitatem buriasci seu ualfredum de bertrammo

et iohaninum uarinum ipsius uniuersitatis síndicos

et actores eiusdem uniuersitatis nomine petendo ab

eis et nomine quo supra seu ab ipsis sindicis ipsius

uniuersitatis nomine sibi nomine quo supra dimiti

dictum dominum uillielmum nomine quo supra et

uniuersitatem predictam Item dixerunt et pronun

ciauerunt quod omnes possessiones seu possessores

earundem posicte in 6nem in

dicto territorio ..... curtilia pro curtilibus ha-

et expediri et ad statum deduci debitum beant ad prestaciones faciendas iusta consuetudinem

condam frascheti buriasci et alia si qua ibidem

fuerunt que sibi homines uniuersitatis prémisse ad

inuicem contra honorem sánete matris ecclesie et

omnium predictorum seu ipsius domini

uilielmi becuti suo et ipsorum nomine illicite diui-

serunt pronunciarique omne ius si quod habet uni-

uersitas suprascripta seu ipsius alteráis cecidisse

totaliter in comissum. Item petit ab ipsa uniuersi-

curtilium in dicto territorio positorum de aliis uero

de quibus fuerit ce ...... . sint de quinta in

dicto territorio de prestetur quinta

iusta consuetudinem dicti loci de aliis uero ¡n di

cto territorio de ...... . positis de quibus fue

rit dubium sint curtilia uel terre de quinta de dua-

bus partibus ipsarum prestetur quinta, alia чего

tercia pars ad redditum prestaudum pro curtilibus
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habeatur. Qui quidem redditus eidem domino Guil- a rum promittendo per Stipulationen! eidem domino

lielmo nomine quo supra prestentur uel soluantur

ut moris est de curtilibus soluere fictum in buria-

sco Quartam uero peticionen» de uoluntate partium

predictarum in se retinuerunt arbitri supradicti seu

arbitratores et amicabiles compositores. Item dixe-

runt et pronunciauerunt quod dictus dominus uil-

liebnus becutus curet faciat et tractet quod predi-

cti quorum nomine agit omnia suprascripta firma

et rata in perpetuum babeant et teneant et predi-

ctu omnia confirmabunt ratificabunt et rata babe-

bunt et contra non uenient modo aliquo uel ingenio

per se uel per interpositam personam, ad hec au-

tem dicte partes nominibus quibus supra condem-

in perpetuo sub pena in compromisso con-

abbati nomine quo supra recipienti res omnes et

iura ipsi monasterio ubique competentia defenderé

manutenere et saluare et in nullo diminuere bona

fide et sine fraude et faceré et curare quod ab

ipsius castellanis et nunciis saluentur et defendan-

tur et omnia et singula ei insuper faceré attendere

et seruare que in noua et ueteri forma fidelitatis

plenius conlinenlur. Qua prestita fidelitate ipse

dominus abbas nomine dicti monasterii et conuen-

tus dictum dominum amedeum nomine quo supra

inuestiuit nomine recti et gentilis feudi de toto

illo feudo et honore de quo bone memorie quon

dam dominus thomas comes sabaudie pater ipsius

domini Amcdci inuestitus fuit per abbatem uel ab

lenta retinentes in se ... . parcium uoluntatem et b bates dicti monasterii in feudum nomine ipsius mo-

eub eadem pena potestatem et arbitrium declarandi

et pronunciandi secundo et interpretandi. Et hec

omnia et singula dicti sindici laudauerunt conörma-

uerunt ratificauerunt et probauerunt.

Actum Pinaroiii. Interfuerunt testes scilicet Iaco-

nasterü.

Actum fuit hoc in castro pinarolii presentibus do

mino Rufino de bargiis domino Bartolino de plo-

zasco et urrieto de ripalta domino uberto de Say-

bus domine losane petrus nemanus simfredus et sello domino Rodulfo de grayse et domino petro

uillielmus domini iacobi de pado iudicis comunis de monte falcono testibus ad hoc uocatis et ro-

pinarolii. gatis.

Et ego Golumbertus notarius publicus interfui et

hanc cartarn rogatus scripsi. Et ego ugo bonusfüius Imperiali auctoritate nota

rius hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

( MXXII )

Investitura concessit da Simone abbate del mona

stère» di santa Maria di Pinerolo a favore del

conte Amedeo di Savoia accettante tanto а поте

proprio che di Ludovico sao fratello , e de1 suoi

nipoti figüuoli del conte Tommaso di tutto quel

feudo di cui era stato investito il detto conte Tom

maso dagli altri abbati di detto monastero.

( MXXIII )

Convenzione dei vescovi di Âmpurias e di Bisarcio

(in Sardegna ) col comune di Genova, nella quale

eglino promettono al comune ogni ausilio , onde

far cader in potere délia repubblica la città e le

terre di Sassari.

128З , 12 marzo 1183 , 3o agosto

DaWoriginale. Archivio deüa Città di Pinerolo, cat. 1, m. a , n. i4-

(P. D.)

Dal libro primo Iurium delta Repubblica di Genova , pag. 1З2.

Regio ArcHvio di Corte. (G. M. )

Anno Domini millésime cc.lxxxiii Indictione xi

die XH ruensis marcii presentibus testibus infrascri-

ptis. Cunctis pateat presentera paginara inspectons

Quod uir illustris dominus Amedeus de Sabaudia

comes nomine suo et fratris sui domini ludouici et

nepotum suorum filiorum condam domini Thome

de Sabaudia comitis fratris condam ipsius domini

amedei fecit et iurauit fidelitatem tactis euangeliis

sacro Sanctis deo et ecclesie seu monasterio béate

marie de pinarolio in manibus reuerendi patrie do

mini Aymonis Dei gratia abbatis dicti monasterii reci

pients nomine et uice ipsius monasterii et conuen-

tus eiusdem et omnium dicti monasterii successo-

In nomine Domini amen. Nos Petrus diuina mi-

seratione Gisarchensis episcopus nomine nostro et

hostrorum et totius districtus nostri et omnium

nobis adherentium ac procuratorio nomine uenera-

bilis patris domini Gonarii Empuriensis episcopi

cuius nuncii et procuratores sumus ut de ipsa

procuratione constat per instrumentum scriptum

manu Bonalbergiu Cauariati de terra noua Sicilie

nolarii millésime ducentésimo octuagesimo secundo

die decimatertia augusti sperantes posse defensari

et ausiliari a uobis dominis potestäte comuni et

populo Ianue et per ipsum populum et comune

19S
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contra Písanos et sequaces ipsorum (j) qui iura

episcopatus nostri et ecclesiarum nostrarum Dei

timoré postposito inuadere non uerentur et nos et

nostros quasi quotidie offendunt et iura episcopa

tus nostri et ecclesiarum nostrarum minuunt et

inuadunt et iniurias nobis et nostris quasi quotidie

inferunt. quibus per nos resistere non ualemus

nisi ab amicis et fidelibus christianis ausilium et

consilium habeamus gerentes firmam spem de uo-

bis et comuni et populo Ianue tanquam de fideli-

bus ecclesie posse per uos et mediante potentia

uestra in nostra iusticia conseruari et tantis resi

stere iniuriis ad honorem Dei et sánete Sedis Apo

stolice ac sánete Romane ecclesie nos et nostros et

omnes nobis adhérentes, ас dictum uenerabilem

patrem episcopum Empuriensem et suos et omnes

eidem adhérentes et terras nostras et ipsius com-

mittimus protectioni uestre et comunis et populi Ia-

nuensis. subiciendo nos et nostros et terras nostras

et nobis adhérentes et dictum episcopum et dictum

episcopum Empuriensem et suos et terras suas et

omnes adhérentes eidem totaliter dicioni uestre et

comunis et populi Ianue. iurantes propositis. coram

ipso sacro Sanctis Euangeliis pro nobis et nomine

nostro in anima nostra et pro iamdicto episcopo et

in animam ipsius a quo ad hoc habemus speciale

mandatum ut constat in dicto instrumento procu-

ratorii. Et promittentes uobis recipientibus nomine

comunis et populi Ianue quod nos et iam dictus

episcopus toto posse nostro et nostrorum et nobis

adherentium faciemus et curabimus ita et sic ope

rara dabimus bona fide efficacem. quod uilla et

terra de Sassaro cum toto districtu suo et iurisdi-

ctione perueniet ad dominium siue in dominium

et in posse comunis et populi Ianue cum omnibus

iuribus et pertinentibus ad ipsam uillam et quod

de cetero erimus perpetuo fidèles et amatores co

munis et populi Ianue et quod nos et iam dictus

episcopus toto posse nostro et subditorum nostro

rum et omnium nobis adherentium iuuabimus de-

fendemus et perpetuo manutenebimus comune et

populum Ianuensem et homines Ianue et districtus

et honorem uestrum et comunis et populi lanue

et utilitatem ipsius comunis et populi procurabimus

bona fide ubique et specialiter in romana Curia

iuxta posse nostrum. Et predicta nomine nostro et

pro nobis et nostris et nobis adherentibus et pro

iam dicto episcopo et suis et eidem adherentibus

(i) Nell'inclinare al suo termine il secólo xuifurono più che mai calde

e feroci le guerresche fazioni fra i Pisani ed i Genovesi, per ragione

specialmente del maggior dominio cosí longo tempo conteso da essi

nella Sardegna , per la quale, mentre le vicende della guerra proce-

devano variamente , uno solo fu il riaultamento , l'essere cioé trava-

gliata del pari dai vincitori e dai vinti. Cercarono allora 1 Genovesi

di ritrarre dall'amûtà dei rivali molti dei più notabili signori dell'isola,

e di combatiere cosi la perfidia con la perfidia , dappoiebè i Pisani

teneri della quiete nei soli loro negozi , mentre erano intenti a fon-

dare sólidamente la pace nella terra arnica di Sardegna , spargevano

i semi dell'inquietudine e della ribellione nella vicina Corsica , onde

fastidiare i Genovesi che vi signoreggiavano. Frutto di tal divisamento

si fu la convenzionc presente stipulata con duc veqcovi Sardi.

V. Manno , Storia di Sard. , lib. 8.

promittimus uobis recipientibus nomine comunis et

populi Ianue attendere et obseruare et contra non

faceré uel uenire sub pena mille marcharum ar-

genti solenniter stipulata per uos nomine comunis

et populi Ianuensis et promisse per nos nomine

nostro et episcopi supradicli. ratis nichilomiuus

manentibus supradictis et obligatione bonorum no

strorum et iamdicti episcopi. salua tarnen in omni

bus auctoritate sánete Sedis apostolice et saluis in

omnibus semper iuribus sánele Romane ecclesie.

Versa uice nos Michael de Salaaticis potestas Ober-

tus Spinula et Obertus Anrie capitanei comunis

et populi Ianue uoluntate et auctoritate consilii

nostri credencie super hoc habiti die uigesima

octaua augusti pro predictis et occasione predicto-

rum recipimus uos dominum Petrum uenerabilem

patrem episcopum Gisarchensem pro uobis et ue-

stris et nomine uestro et ueslrorum et procurato-

rio nomine uenerabilis patris domini Gonarii Em-

puriensis episcopi et ipsum episcopum et suos in

protectionem nostram et comunis et populi Ianue.

sicut habemus ciues et districtuales nostros. Que

quidem uobis recipientibus dictis nominibus pro-

mittimus attendere complere el obseruare et in pro

tectionem nostram habere et tenere sicut habemus

et tenemus ciues et districtuales nostros sub pre

dicta pena et obligatione bonorum dicti comunis.

ratis nichil omnibus manentibus supradictis. Et

predicta etiam iurauit Loysius Caluus cancellarius

comunis Ianue in animas dominorum potestatis ca-

pitaneorum et consilii credencie et uoluntate ipso

rum quod attendentur et obseruabuntur per ipsos

potestatem et capitaneos et comune et populum

Ianue secundum quod superius dictum est.

Actum Ianue in palacio heredum quondam Alberti

de Fliseo in consilio credencie anno dominice na-

tiuitatis millesimo ducentésimo octuagesimo tertio

indictione décima die triginta augusti inter primam

et terciam.

Testes Archcrius Vacha. Iacobus de Bernesia no-

tarii. Omodeus de Gauio et Leonardus de Campo

de Bonifacio.

Ego Rollandinus de Richardo sacri palacii notarius

hoc instrumentum extraxi et exemplaui ex cartula

rio instrumentorum compositorum manu Benedicti

de Fontanegio notarii. sicut in eo uidi et legi ni

chil addito uel diminuto, nisi forte littera uel sil-

laba titulo seu puncto abreuiationis causa sentencia

non mutate. De mandato tarnen domini Dany de

Osenaygo ciuitatis Ianue potestatis presentibus te-

stibus Iohanne Bonihominis Loysio Caluo cancella-

riis comunis Ianue. et Iacobo de Albario notario.

m. ceci, indictione im. die xx. hmii.

■ . . i >■■.•• *

1 . . ■ . ' ; . I •
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( MXXIV )

Rodolfo re de' Romani rimeUe agli abitantí. di

Payerne ogni offesa fattagH mentre seguitavano la

parte di Filippo conte di Sav.oia, ...¡ v; ,

Detibentzfove del consfgliú generale dejta. Çampaqa

del comune di Shm per coMegafsf eoi ççmmi

di Fïrenze , Lucca e Genova. .■ :. i..!

Oit <>.. tu<:<. ...TT

i a83 . 37 dicembre

Da им registro intitoiato Chronique de la VUle de Pajerqc ,»..•

consérvate nelPArchivio di Payerne nel çaatone di Valid.

(L. c. - aï».)
. ■: • ■ -■■ ' . ■ .. ■ -.'•( ,'.. I." .1..!..,. .■■ r

Rodolphus Dei gratia Romanorum rex semper

augustas uniuersis sacri imperii Romani fidelibus

presentes litteras inspecturis gratlam suam et ошве

bonum. Nouerit uniuersitas uestra quod nos ciui-

bus de paterniaco omnem indignationem iram ran-

corem odium et oifensas puro corde et bona ûde

remittimus et liberaliter indulgemus et eos beni-

gnitate regia in suis iuribus libertatibus et posses-

sionibus dignabimur conseruare nee ipsis aliqua

damna seu grauamina inferemus quoad uixerimus

pro eo quod nobili uiro Phihppo comiti Sabaudie

adbeserunt et quod nobis usque modo contrarii

extiterunt in cuius rei testimonium presens scri

ptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo

iussimus communirL Dat. in castris ante Paternia-

cum in die beati Iohannis apostoli anno Domini

m.cc.lxxxiu regni uero nostri anno: хд. ••;] so-no!«.

■.ft . . . , • ■ . : > 4i.(..- .¡1 d;j (•'•: 'H äi't

■ . ' • .• • . • • .. ; ;i!>J i ! Il, i'.'xij. .0П. í

( MXXY )., .... , ia if, ;.!.,!-,:,;., ¡

Filippo conte di Savoia dona died foldi

dannua rendita alle mariache di RomotU.

■■ .i-i- ' .7" • í -i ' X": ■ ■*■!.' íoin;i''¡í,,.í

1284, 17 giugno
_ fJ i:r.i I' '■ ■

Dal Codice diplomático d'Aharipa content. nell'Arch. di delta Abbazia.

. ./ ■ (UC -D.P.) , ,f

Nos Philippus comes Sabaudie notum facimus

uniuersis presentes litteras inspecturis. quod nos

pro remedio nostre anime et animarum predeces-

sorum nostrorum damus et concedimus pro nobis

et successoribus nostris in perpetuura religiosis do-

minabus Rotundi montis decern solidos lausannen-

ses super leyda seu uendis nostris Rotundi montis

eisdem annis singulis in natiuitate Domini persol-

uendos precipientes castellano nostro dicti loci qui

nunc est et qui pro tempore fuerit ut dictos de

cern solidos super leyda seu uendis dictis domina

bas solui et tradi faciat annuatim predicto termino

collectorem dictarum leydarum seu uendarum ad

hoc si necesse fuerit compeliendo, ad cuius rei te

stimonium sigillum nostrum presen tibus duximus

apponendum. Dat. Aquiani die sabbati ante festum

beati Iohannis Baptiste anno Domini m.cc.lxxxiv.

4i. ■ i

1284, 18 ottobre
'.Г.

DaWArchivio del Comune di Siena, t. a8, с. до

(P.C.)

b

Anno м.ссддххгу. die xviu octubrís. Factum est

generale consilium comunis senensis coadunatum in

palatio dicti comunis ad sonum campane et per ban-

num missum ut moris est ab illustrissime et ma

gnifico uiro domino comité Aghinolfo de Romena

dei gratia in Tuscia palatino et nunc eadem gra

tia senensis potestas . cum adiuncta dominorum

consulum militum et consulum mercatorum et con-

sulum artis lane dominorum societatis et capita-

neorum contratarum dicto consilio Additorum. In

quo proposuit et consilium petiit quod cum no-

biles uiri ambassatores senenses destinati florçn-

tiam oocasione societatis contracte inter comunia

florentie ianue et luce sint reuersi et eorum em-

c bassatam retulerint in consilio dominorum quinde^

aim presentibus dominia consulibus militum . et

consulibus mercatorum et uiginti saplentibus uiris

per Terterium. et dixerint ipsam societatem inter

dicta comunia et eorum síndicos esse initam . et

contraetarn, et dixerint etiam requisitionem factam

ipsis nostris ambassatoribus a sindicis dictorum

comunium pro comuni aenenei de tenendo comu

ne senarum ad societatem et compegniam predi-

ctam ad certam diem et terminum . et dies ter

mini sit dies crastina ordinate a sindicis supradi-

ctis et occasione dicte ambassate et relationis eius-

dem fuerit herí firmatum per dictum consilium

dominorum quindeeim et consulum militum et

consulum mercatorum et uiginti per Terterium .

d quod fieret hodie hoc consilium generale . in quo

constitueretur et fieret. si dicto placeret consilio.

sindicus pro comuni senensi ad faciendam et con-

trahendam societatem et compagniam predictam

cum supradictis comunibus florentie ianue et luce

et sindicis eorundem secundum uoluntatem huius

consilii generalis. Et audiueritis etiam que in pre-

senti consilio sint repetita per ambassatores pre-

dictos consulatis. si uobis placet, quod dictus con-

stituatur sindicus pro comuni. Scripture prius su

pra predictis imposita apud palatium domini co-

mitis potestatis seuensis de conscientia dominorum

camerarii et quatuor prouisorum comunis senensis

de conscientia dominorum camerarii et quatuor

prouisorum comunis senensis secundum formam

196
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statutorum senensium. quod super hiis quod sit a manu Bonsignoris Guerzi de mutina notarii scribe

utilius pro comuni in dei nomine consulatis.

Dictum consilium ad gridum nemine discordante

firmauit . quod fiat et constituatur sindicus ad pre

dict;!.

Factus et dictus est Iacobus domini Renaldi Gilii

sindicus.

( MXXVII )

/ comuni di Fírenze, Genova e Lucca ammettono

consiliorum et instrumentorum sindicatuum comu-

nis florentie -cuius anni sunt m.cc.lxxxiv. die xn.

mensis octobris et dominus Obertus de Padua no-

tarius sindicus comunis ianue ut de sindicatu ap-

paret per instrumentum publicum scriptum anno

m.cc.lxxxiv. die décimo octauo septembris . per

Lanfrancum de Vallario notarium et Laborus Vul-

pelli sindicus comunis luce ut de sindicatu appa-

ret per instrumentum scriptum anno M.cc.Lxmv.

die ueneris undécima 1

Dombellinghi notarium et lucani comunis (

larium nomine dictorum comunium florentie ianue

et luce dictum comune senensis et ipsum Iacobum

sindicum dicti comunis senensis pro ipso
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Anno eiusdem m.cc.lxxxiv. indictione decima-

tertia. die uigesimo mensis octobris. Cum in so-

cietate contracta inter comunia florentie ianue et

luce et in instrumentis ipsius societatis scriptis

florentie per Renaldum Iacobi de Signa notarium

Iacobum de Benesia notarium de ianua et Bonac-

cursum Doscii notarium de Luca. Hoc anno die

ueneris decimotercio presentis mensis octobris.

Expressim actum et scriptum sit . quod prouideri

debeat per dicta comunia de inquirendo alias co-

munitates Tuscie secundum quod predictis comu-

nibus florentie ianue et luce uideatur per ambas-

satores dictorum comunium quod intrarent dictam

societatem et ad earn uenirent si uellent. et Iaco

bus quondam domini Renaldi Gilii ciuis senensis

sindicus et actor dicti comunis senensis . ut de

sindicatu apparet per instrumentum scriptum et

publicum per manum Iohannis Paganelli notarii.

sub anno domini m.cc.lxxxiv. indictione decima-

tercia die xvn mensis octobris. pro ipso comuni

senensi requisitus sit per ipsa comunia ianue flo

rentie et luce sine sindicos siue ambassatores

ipsorum comunium quod ipsam societatem intro-

iret pro comuni senensi. Idem Iacobus sindicus

comunis senensis . inuocato nomine Iesus Christi

et beate Marie ' semper uirginis que caput et ad-

iutorium est cmitatis senensis. nomine et uice

ipsius comunis senensis et sindicatus nomine pro

ipso comuni ad ipsam societatem uenit et ipsam

intrauit et dicti sindici comunium florentie ianue

et luce. Videlicet sere Brunetus Latini et Maine-

ctus Benincasa sindici comunis florentie ut de sin

dicatu continetur in instrumento publico facto

pactis mod i s et condictionibus omnibus et singulis

de quibus fit mentio in dicto instrumento sine in

strumentis societatis. Et predicti sindici omnes et

singuli uidelicet florentie ianue luce et comunis

senensis ad inuicem dictis nominibus similiter so

cietatem contraxerunt et fecerunt secundum mo-

dum et formam scriptam in dictis instrumentis

dicte societatis contracte florentie et ipse sindicus

comunis senensis cum eisdem sindicis comunium

florentie ianue et luce et ipsi idem sindici comu

nium florentie ianue et luce cum dicto sindico

comunis senensis inter se ad inuicem contraxerunt

cum pactis et articulis conuentionibus et modis

omnibus contentis in instrumento seu instrumentis

dicte societatis. cuius societatis pactorum et arti-

culorum tenor talis est.

'"••*p"ji

I

il'.ij
In Dei nomine amen.

Instante persecutione ualida pisanorum. quorum

uirus nedum uicinas partes infecerat uerum pene

marítimas uniuersas ita quod per infrascripta co

munia nix poterat tollerari pro tali zizania de terra

radicitus extirpanda que etiam messem dominicain

dudum sua contagione corrumpere inchoauit. et

ipsorum perfidia refrenanda iuxta illud quod scri

ptum est. Negligere cum possis perturbare per-

uersos nichil aliud est quam fouere. Et quia in

nocentes tradit exitio qui multorum non corrigit

flagitia cogitantes, idcirco Iesus Cristi nomine in

uocato et beate Marie uirginis ad honorem sánete

et indiuidue Trinitatis et uere Crucis et beati Io

hannis Baptiste et beati Laurentii martyris prote-

ctoris comunis ianue. beati Georgii uexilliferi eius

dem comunis ianue. beatorum apostolorum Simo

nis et lude protectorum populi ianuensis . et beati

Sixti in cuius festiuitate ciuitas ianuensis immen-

sum triumphum habuit contra písanos, infrascri-

ptorum comunium pérfidos inimicos . et beati Io

hannis Baptiste protectoris comunis florentie et

beati Martini protectoris comunis lucani et cete-

rorum sanctorum et sanetarum Dei qui ueneran-

tur a populo cristiano et ad honorem sacrósancte

romane ecclesie marris et magislre fidei ordosse

et sanctissimi patris nostri pape Martini sacrosan-
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cte ecclesie presidentis et ad exaltationem et ho- a cambio quod fieret per comune ianue bona fide

norem perpetuum predictorum comuuium societa- sine fraude, ita etiam quod possint cambiari siue

tem et fraternitatem et pacta que iu infrascripta permutari per comune ianue cambiando seu dando

societate continentur fecerunt ad inuicem et со- unam personam melioris condictionis pro uno ia-

muni concordia firmauerunt Brunetus Latini et nuense redimendo qui esset minoris condictionis .

Mainectus Benincasa sindici iComunis florentie ut et etiam duos pisanos carceratos relaxando pro

cLq .sindicato continetur in instrumento publico uno ianuense redimendo etiam et cambiando pro

facto manu Bonsignoris Guerzi de Mutina notarii castro uel terra utili comune ianue siue pro ali-

scribe eonsiliorum et instrumentorum sindicatuum qua uictoria facienda seu obtinenda contra pisanos

comunis florentie cuius anni sunt m.cc.lxxxiv. die de dictis carceratis ad uoluntatem comunis ianue

duodécima mensis octobris. Obertus de padua no- sine aliqua fraude. Item quod durante guerra pre

terms sindicus comunis ianue ut de sindiçatu ар- dicta dicta comunia florentie ianue et luce tenean-

paret per instrumentum scriptum anno m.cc.lxxxiv. tor ad minus semel in anno faceré exercitum con-

die ueneris décimo octauo septembris per Lan- tra comune pisanorum secundum et sicut dicta

franchum de Vallario notarium nomine dicti со- comunia florentie ianue et luce erunt in concor-

munis ianue et Labbrus Yulpelli et Aiutus Bosci b dia uidelicet dictum comune florentie et lucanum

sindici comunis luce ut de sindicato apparet per per terrain exercitum generalem et comune ianue

instrumentum scriptum anno m.cc.lxxxiv. die ue- exercitum galearum quinquaginta grossarum ad

neris undécima mensis augusti per Veltrem Don- minus et stare tandiu in ipso exercitu cum galeis

belliughi notarium et lucani comunis cancellarium quamdiu comune florentie et luce in dicto exercitu

nomine dicti comunis luce duraturam quandiu pre- steterint per terram secundum quod de stando in

sens guerra durauerit que modo est inter comune dicto exercitu erunt dicta comunia florentie ianue

ianue ex una parte et comune , pisarum ex alia et et luce et quodlibet eorum in concordia . et hoc

post ipsam guerram finitam per. annos uiginti intelligatur sine iusto dei impedimento. Item quod

quinqué et tantum plus quantum placuerit dictis antequam talis exercitus fiat generalis teneantur

comunibus duraturam. In qua quidem societate dicta comunia florentie ianue et luce se inuicem

dicti sindici nomine dictorum comunium conuene- reuidere per solemnes ambassatores in partibus

runt ut infra uidelicet quod dicta comunia floren- luniciane in loco in quo ordinabunt securo ad re-

tie ianue et luce teneantur et debeant bona fide quisitionem alterius eorum et insimul tractare et

et sine fraude guerram uiuam faceré pisanj^ pide- colloquium habere de damno inferendo comuni

licet comune ianue per mare et commua florentie <? pisarum ita quod comunia florentie ianue et luce

et luce per terram. Et interim pax, цеД .(regua au£ sint in concordia de offensione inimicorum. Singu-

aliud simile fieri non debeat uel possit per aliquod lis quoque tribus uel quatuor mensibus uel sicut

dictorum comunium dicto comuni pisarum uel eius alias dicta comunia florentie ianue et luce inter se

districtui nisi fieret comúniter per ^diç^a 4сорш- concordauerint per solemnes ambassatores -se re

nia florentie ianue et luce et de expressa liceutia uidere debeant in partibus lunisciane pro delibe-

dictorum comunium de, qua, licentia appareat pu-, ra^p et ordiuando que spectent ad bonum et

blica scriptura . quam guerram incipere debeant augumentum dictorum comunium et ad detrimen-

comunia florentie et luce infra dies quindecim pro- tum et lesionem pisanorum. Item quod dicta co-

xime uenturos. Item quod relaxado dictorum car- munia scilicet florentie ianue et luce habebunt et

ceratoruin qui caperentur per aliquem dictorum tenebunt pisanos pro inpnicis et tamquam inimi-

comunium florentie ianue et luce uel qui регце- cos et fouentes cum armis ipsos pisanos in, dicta

nerint in fortiam alicuius dictorum comunium До- presentí guerra. Item quod comune ianue tractabit

rentie ianue et luce durante presenti guerra fieri florentinos et eorum bona in ianua et districtu

non possit usque ad finitam guerram secundum bene et amicabUiter bona fide, et sine fraude se-

expressa concordia dictorum comunium et quod d cundum formam conuentionum factarum inter co-

dicti carcerati ubicumque erunt tarn florentie ia- mune ianue et comune florentie per manum iacobi

nue quam luce teneantur eodem modo et forma . de benosia notarii anno m.cc.lxxxii. die séptima

et tractentur quo tractarentur seu tractabuplur februarii. Et si forte aliqua dubia sunt in ipsis

Uli qui erunt . quod deus aduertat . in ciuitate conuentionibus quod clarifican debeant per sapien-

pisana uel eius fortia et hoc , sano modo intelliga- tes sicut comuni ianue et comuni florentie uidebi-

tur de tractatu faciendo in preiudicium dictorum tur ita quod Hla uerba scripta in dictis conuen-

carceratorum pisanorum et .non in fauorem. Ve- tionibus die séptimo februarii. Que uerba talia

nmtamen possint cambiari carcerati qui capientur sunt. Ita quod presens conuentio ad facta prete-

per comune ianue si fuerit de uoluntate comunis rita non extendatur et contra non habeant locum

ianue bona:l Дс|е . fraude . et etiam..Uli qui ca- щ conuentione presenti et proinde habeantur illa

pientur per, dicta, comunia florentielj(çjt Д^се. Car- uerba ас si scripta non essent in presenti conuen-

cerati uero qui captí; sunt in ianua non possint tioue et ita obseruentur dicte conuentiones scripte

relaxari sine uplunta^e, diçtorjum comunium flpren- die dicta séptimo februarii pro comune florentie

lie ianue et lupe^ cuiuslibet eorum . nisi pro sicut pro comuni ianue et pro comuni ianue sicut
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pro comuni florentie. Item quod comtme ianue a tellecto super iis trae in precedentibus dicta sunt

tractabit lucenses et eorum bona eodem modo ut quod si infra mensem proximum uenturum post

supradictum est de florentinis ut in conuentioni- sex dies inferius adnotatos comes Vgolinus de Pi-

bus init'is inter comunia ianue et comune luce sis et eius fflii qui non sunt in carceribus comu-

scriptis per manum Marini notarii de monterosato nis ianue seu ipse comes pro ipsis et iudex Gal-

plenius continetur. Item actum est inter dictos luxie intrare uoluerint in dictam societatem

síndicos nominibus supradictis quod declaretur in possint recipi in ipsa socielate si uoluerint cum

conuentione lucensium quam babent cum comuni eiîèctu eíüci ciues ianue et terras eorum et castra

ianue et in conuentione quam florentini seu со- quas tenent in Sardinea in iudicatu callari ipsi

mune florentie babent cum comuni ianue ubi sen- uel aliquis eorum uel alius seu alii pro eis uel

ptum est. si uero nauigauerint de ianua in pro- aliquo eorum tenere in feudum a comuni ianue

uinciam debeant soluere . sicut ianuenses eundo . et de ipsis iurare et faceré fidelitatem ipsi comuni

et redeundo dicatur. sicut nunc soluunt ianuenses et se obligare de faciendo guerram et pacem ad

et ubi sequitur in conuentionibus predictis et de uoluntatem ipsius comunis ianue et de ipsis faceré

illa quam super mare detulerint et uersus portum comuni ianue quidquid faciebant seu faceré con-

ueneris portabunt debent soluere pro pedagüs por- b sueuerant seu tenebantur comuni pisarum . et si

tus ueneris denarios octo per libram . quod adda- ipsi uel aliquis eorum aliquam prestationem facie-

tur ibi. exceptis lana boldronis pellamine et allu- bant uel faceré debebant comuni pisarum se obli-

mine et quod de seta soluantur tantum per libram gabunt uersus comune ianue quod illam fàcient

denai.^s quatuor, et quod ubi scriptum est in con- ipsi comuni ianue prêter quam comune ianue ha-

uentione florentie predicta quod aliquod nouum buerit castellum de castro quod est in iudicatu

pedaggium super eos non debet impoui ut supra callaretano et si se obligauerint in ipso introitu

dictum est addatur . non aliquid aliud in fraudem. dicte societatis uersus dictum comune ianue quod

Item ubi sequitur in dicta conuentione florentie et ipsi uel aliquis eorum uel heredes eorum nichil

saluis instrumentis debitorum que habent homines aliud acquirent in dicto iudicatu. Et si se obli-

ianue contra florentinos quod addatur non ex iure gauerint in dicto introitu dicte societatis uersus

cesso . nisi ius esset cessum ab eius procuratore dictum comtme ianue de permutando cum comuni

uel factore seu gestore. Et quod scriptum est su- ianue si comune ianue uoluerit totum id quod ipsi

pra de facto dictarum addictionum et declaratio- tenent uel alius seu alii pro eis in dicto iudicatu

num faciendarum in dictis conuentionibus et ea si comune ianue eis dedcrit seu dare uoluerit

que in dictis addictionibus seu declarationibus con- с cambium et redditum conuenientes pro eo quod

tinentur babeant locum a festo puriflcationis beate babent seu tenent in dicto iudicatu callaretano in

Marie proximo futuro in anno. Item quod si de arbitrio seu prouisione comunium florentie et luce

cetero aliqui pisani uel districtu pisarum qui non et si de predictis omnibus et singulis dicti comes

sint carcerati uel fuerint dicti comunis ianue uo- et iudex solemniter in publico instrumento se ob-

luerint uenire ad dictam societatem possint recipi ligauerint itersus comune ianue in cuius instru-

ad ipsam si placuerit dictis comunibus florentie mento se obligent uersus dictum comune ianue

ianue et luce et cuilibet dictorum comunium et de quod fructus et prouentus et redditus quos habe-

quibus dicta comunia quodlibet ipsorum fuerint in bunt dicti cornes et iudex in dicto iudicatu non

concordia eo modo quod dicti pisani de eorum terris patientur ipsi uel heredes eorum portare ad ali-

et hominibus quos habent in archiepiscopatu pi- quern locum extra dictum iudicatum callaretamtm

sano presenti et etiam de terris et hominibus quos nisi ad partes ianue luce uel florentie saluo quod

habent in sardinea et alibi usque in mensem unum dicti comes et iudex possint pro se ipsis et here-

proximum a die receptionis guerram uiuam faceré dibus eorum et familiis et terris castris uel uillis

contra pisanos et comune pisarum et districtuales eorum quas habent uel pro tempore habebunt ipsi

pisanorum teneantur et debeant usque ad finitam d uel aliquis eorum in archiepiscopatu pisarum de

guerram et quod facient ipsi pisani qui recipien- predictis terris uillis et castris quas habent in ipso

tur securitatem de seruandis iis que promiserint iudicatu miltere pro usu et negociis eorumdem et

et que securitas fiat ad uoluntatem dictorum со- hominum et familie eorumdem et terrarum

munium florentie ianue et luce et cuiuslibet eorum seu que habent seu acquirent in dicto archiepisco-

item quod illi pisani qui recipientur in dicta so- patu ad sufïicientiam ad quemeumque locum ue-

cietate non possint uel debeant redire pisas uel nerint habitatum extra dictum archiepiscopatum

districtum pisarum causa pacificandi uel habendi uel in ipso archiepiscopatu ad oiïènsionem et pro

seu tenendi aliquam concordiam cum eis seu со- offensione pisanorum. Et de predictis omnibus et

muni pisarum siue in pace tregua seu amicitia singulis et etiam omnibus que supcrius continen-

cum comuni uel hominibus pisarum sine licentia tur dicti comes et filii seu ipse comes pro se et

omnium et singulorum dictorum comunium floren- filiis et index predictus idóneos obsides dare de-

tie ianue et luce et quod hide prestetur securitas béant uel idóneos fideiussores commit ianue »d

predicta per ipsos pisanos ad uoluntatem predicto- uoluntatem comunium florentie ianue et luce et

rum comunium et cuiuslibet ipsorum eo sano in- cuiuslibet eorum in predicto publico instrumeulo.
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et aliter nisi predicta obseruauerint dicti comes

et filii et iudex recipi non debeant ad dictam so-

cietatem seu fratemitatem. Item snnt in concordia

dicti sindici dictis nominibus quod recipi possint

ad dictam societatem et fratemitatem pisani usque

in uiginli computatis in ipsis uiginti dictis comité

et filiis et iudice secundum formam traditam su-

perius in illo capitulo quod incipit. Item si de ce-

tero aliqui pisani uel districtu pisarum . et quod

dicti pisani qui recipientur non possint redire Pi-

sas uel in archiepiscopatu pisarum nisi secundum

formam traditam superius in illo capitulo quod

incipit. Et quod Uli Pisani qui recipientur. non

possit tamen aliquis pisanus recipi ad dictam so

cietatem nisi de uoluntate dictorum comunium flo

rentie ianue et luce et cuiuslibet eorum qui ha-

beat seu teneat terrain seu Castrum aliquam seu

aliquod in toto dicto iudicatu Callarii nisi dicti

cornes et filii et iudex dumtaxat. Item quod trac-

tari deheat per dicta comunia florentie ianue et

luce et per quodlibet dictorum communium super

facto Sardinee id quod sit bonum et conueniens

et in eo quod consenserint dicta comunia floren

tie ianue et luce et quodlibet ipsorum firmetur in

ter dicta comunia. Item quod si finita guerra pre-

senti per modum pacis et concordie ut dictum est

comune pisis guerram faceré inceperit comuni flo

rentie uel comuni lucano frangendo pacem uel

alio simili modo dicta comunia florentie ianue et

luce se inuicem iuuare debeant et teneantur con

tra comune et homines pisarum toto posse fa- с

ciendo guerram scilicet comune ianue per mare

bona fide et sine fraude et dicta comunia floren

tie et luce per terram bona fide et sine fraude .

ita quod unum corpus uideantur esse in detrimen-

tum pisanorum usque ad annos uiginti quinqué et

tantum plus quantum placuerit dictis comunibus

florentie ianue et luce.

Item si florentini et lucenses et de districtu flo

rentie et luce et eorum et cuiuslibet eorum nun-

tii seu factores qui sint florentini uel lucenses de

ferentes seu déferre ,facientes undecumque de extra

districtum ianue a corno usque ad monacum uic-

tualia infrascripta uel aliqua ipsorum transfïerendo

ad partes florentie seu luce adplicarent ad partes d

ianue ad aliquem locum siue portum a cornu us

que monacum possint ipsi florentini et lucenses

seu de districtu florentie seu luce uel dicti eorum

nuntii seu factores ipsa uictualia sine contradictione

comunis ianue uel eius districtu alium et sine ali-

quo drictu pedagio toloneo seu dacita (sic) aliqua

persoluenda licentia inde déferre et deferri faceré

dummodo non exonerentur predicta uel aliquod

predictorum in ipsis locis uel in aliquo ipsorum .

ila quod exoneran non intelligatur si ponerenlur

de uno ligno in aliud pro ipsis ad dictas partes

partes florentie seu luce deferendis saluo et exce

pto quod si uenirent seu applicarent in portum

ciuitatis ianue quod inde preterea deferri non

possint uel extrahi nisi forte illuc applicassent seu

uenissent aduersitate seu fortuna temporis nisi il

luc ducerentur seu ducti fuissent inuiti . quibus

casibus licentia predicta possint extrahi ut supra.

Res autem et uictualia sunt ista . uinum granum

seu frumerttum ordeum sígala scandella spilta ad

ueña milium panicum fasiola carnes caseus melle

ficus nuces auellane seu nocciuole amigdale oleum

fabe cicera et cetera legumina. Item quod pacta

que continentur in presenti instrumento societatis

poni debeant et scribi in constitutis dictorum co

munium florentie luce et ianue et iurari debeant

per presentes et futuras potestates et rectores et

capitanees dictorum comunium florentie ianue et

luce et quod singulis quinqué annis debeat predi

cta societas renouari seu confirman inter dicta

comunia florentie ianue et luce et quod iurari de

beat dicta societas per quemlibeat florentinum ia-

nuensem et lucanum habentem ab annis decern et

Septem usque septuaginta de predictis omnibus

obseruandis. Item quod dictum comune lucanum

teneatur et debeat usque ad dictam guerram fini-

tam et usque ad illud tempus quo iudicatus cal-

laretanus siue castellum de castro cum salinis que

sunt in dicto iudicatu peruenerint ad comune ia

nue salem accipere a comuni ianue usque ad illam

quantitatem que necessaria fuerit comuni lucano

si salem dictum comune lucanum habere uoluerit

de partibus marinis que sunt ab insula sicilie uer-

sus occidentem pretio soldorum quatuor et dena-

riorum octo ianuensium pro qualibet mina de sale

iuppi gueneze ceruerie seu ipsarum partium . et

soldorum quatuor ianuensium pro qualibet mina de

sale de prouincia quod pretium solui debeat per

comune lucanum seu per emptorem uel ilium qui

dictum salem acceperit a dicto comuni ianue in

ianua infra quadraginta dies a die mensurati et po-

siti salis in plaggia apud motronum uel apud por

tum pisanum in electione comunis luce et de ipsa

electione fiat comuni ianue declaratio per comune

lucanum singulis annis de mense marzo uel antea

et de quanto sale comune lucanum habere uolue

rit illo anno mensurari non debebit dictus sal ad

mensuram quartini comunis ianue quo mensuratur

sal quando traditur seu tradi consueuit comuni

ianue ab illis personis que salem uendunt ipsi co

muni ianue et comune ianue pro predicto pretio

et forma teneatur salem ex aliquo dictorum loco-

rum uidelicet prouincie guerize iuppi seu ceruerie

uel dictarum partium usque ad dictum tempus po

neré in aliquo dictorum locorum motroni uel por-

tus pisani ita quod de locis ubi debebit dictus sal

exonerari et poni sit in electione comunis lu-

cani.

Et quod dictum est de portu pisano intelligitur

quando dictus portus erit ad mandata dictorum

comunium ianue et luce et que dicta sunt de di

do sale recipiendo per comune lucanum et etiam

ponendo in terram per comune ianue de pretio
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loco mensura requisitione electione et ceteris lo- a rogauerunt plura et publica instrumenta per no-

cum habeant simili modo et obseruentur per di

ctum comune ílorentie et per comune ianue quan

tum in mensurando et ponendo in terram dictum

salem saluo et reseruato dicto comuni ílorentie

quod de sale grossed uel uolterre accipere possit

dictum comune ílorentie recipiendo illum quem

recipcre uoluerit a grosseto per terram usque flo-

rentiam ita quod mare intrare seu uehi per mare

non possit dictus sal qui deferri debuerit de gros

seto. Vniuersa autem pacta et promissiones et ob-

ligationes que adposita sunt seu adposile in pre

sentí instrumento durent usque ad presentem guer-

ram ünitam et etiam post ûnem ipsius guerre per

annos uiginti quinqué et tantum plus quantum

placuerit dictis comunibus ílorentie ianue et luce b

et non ultra.

Item quod comune ílorentie ianue seu comune lu-

canum pro comuni ílorentie non retineat aliquos

mercatores alicuius dictorum comunium ílorentie

ianue uel luce fugitiuos seu cessantes cum pecu

nia aliena preterquam comunitas in qua ipsi iugi-

tiui seu cessantes morarentur siue rectores ipsius

ciuitatis inde ratificati et hoc locum habeat in fu-

gitiuis et cessautibus de cetero et non in illis qui

actenus cessauerunt seu fugierunt de aliquo pre*

dictorum locorum. Item quod de presenti societate

et omnibus predictis obseruandis fiant per dicta

comunia ílorentie ianue et luce securitates ultra

montes et citra montes.

Item prouideatur per dicta comunia ílorentie L

et luce de inquirendo alias comunitates tuscie se

cundum quod predictis comunibus ílorentie ianue

et luce uidebitur per ambassatores eorum quod in-

trent dictam societatem et ad earn ueniant si uo-

luerint.

Predicta omnia et singula dicti sindici dictis nomi-

nibus uidelicet Obertus sindicus comunis ianue

nomine dicti comunis ianue et dicti Latinus et Mai-

nettus sindici comunis ílorentie nomine dicti co

munis ílorentie et dictus Labbrus sindicus dicti

comunis lucani nomine dicti comunis lucani pro-

miserunt et iurauerunt tactis sacrosanctis scriptu- d

ris inter se solemni stipulatione interueniente ad

inuicem predictam societatem et fraternitatem et

omnia et singula pacta supradicta firmas et ratas

habere et teuere et ipsas obseruare et attendere

et contra ipsa uel aliquod ipsorum non uenire ,

alioquin penam marcarum uiginti quinqué milium

boni argenti inter se ad inuicem stipulantes dare

et soluere promiserunt dicti sindici dictis uomini-

bus . que pena solummodo committatur contra il-

lud commune seu partem que non obseruaret et

illi acquiratur cui contra factum foret. Et proinde

dicti sindici dictis nominibus obligauerunt pigno-

rauerunt ad inuicem bona dictorum comunium.

rato manente pacto, et de predictis dicti sindici

tarios supradictos. Qui uero sindici supradicti di

ctorum comunium ílorentie ianue et luce et sena-

rum supradictam societatem et fraternitatem scili